
 

 

南通泰禾化工股份有限公司 

年产 5000 吨嘧菌酯原药及副产醋酸甲酯 5109 吨、

醋酸 2664 吨、甲醇 2375 吨、氯化钠 4363 吨、甲

酸钠 899 吨、十二水磷酸三钠 985 吨技改项目 

环境影响报告书 

下册 

（征求意见稿） 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南通泰禾化工股份有限公司 

环评单位：南通国信环境科技有限公司 

二〇二三年一月 



 



I 

 

目 录 

5 环境现状调查与评价 ......................................................................... 341 
[...]
1 天然气 144000 Nm3 21.62t/万 Nm3 311.328 



 

 

487 

2 柴油  15t 3.12t/t 46.8 

合计 358.128 

注：二氧化碳排放因子根据低位发热值、单位热值含碳量和碳氧化率折算，其中天然气低位发热值

389.31GJ/万 Nm3、单位热值含碳量 0.0153C/GJ 和碳氧化率 99%。柴油低位发热值 42.55GJ/t、单位

热值含碳量 20.2kg/GJ 和碳氧化率 99%。 

表 6.10-3 技改前，本项目 AE 燃料（燃料燃烧排放量）情况（2020 年） 

序号 项目 消耗量 二氧化碳排放因子 排放量（tCO2） 

1 天然气 50975Nm3 21.62t/万 Nm3 110.21 

2 柴油  8t 3.12t/t 24.96 

合计 135.17 

表 6.10-4 全厂现有项目 AE 燃料（燃料燃烧排放量）情况（2020 年） 

序号 项目 消耗量 二氧化碳排放因子 排放量（tCO2） 

1 天然气 173531Nm3 21.62t/万 Nm3 375.107 

2 柴油  19.75t 3.12t/t 61.62 

合计 436.727 

表 6.10-5 技改后，本项目 AE 净调入电力和热力（净调入电力和热力消耗碳排放量）情况 

序号 项目 消耗量 二氧化碳排放因子 排放量（tCO2） 

1 净调入电力消耗量 3097 万 KWh 0.7921 tCO2/MWh 24531.337 

2 净调入热力消耗量 

297011 GJ 

（10.75 万 t 

0.68Mpa，233.8℃） 

0.11tCO2e/GJ 32671.300 

合计 57202.637 

注：0.7MPa 下的饱和蒸汽热晗值 2762.9kJ/kg。 

表 6.10-6 技改前，本项目 AE 净调入电力和热力（净调入电力和热力消耗碳排放量）情况 

（2020 年） 

序号 项目 消耗量 二氧化碳排放因子 排放量（tCO2） 

1 净调入电力消耗量 1132 万 KWh 0.7921 tCO2/MWh 8966.572 

2 净调入热力消耗量 

170747GJ 

（6.18 万 t 

0.68Mpa，233.8℃） 

0.11tCO2e/GJ 18782.19 

合计 27748.762 

表 6.10-7 全厂现有项目 AE 净调入电力和热力（净调入电力和热力消耗碳排放量）情况 

（2020 年） 

序号 项目 消耗量 二氧化碳排放因子 排放量（tCO2） 

1 净调入电力消耗量 2475.84 万 KWh 0.7921 tCO2/MWh 19611.128 

2 净调入热力消耗量 

261646.63GJ 

（9.47 万 t0.68Mpa，

233.8℃） 

0.11tCO2e/GJ 28781.13 

合计 48392.258 

表 6.10-8 工业生产活动 CO2排放情况    单位：t   

序号 全厂（2020 年） 本项目技改前（2020 年） 本项目 

1 11410.62 / 5180.041 

根据前期计算结果，现有项目、技改项目以及实施后全厂碳排放 “三本帐”如表



 

 

488 

6.10-9 所示，企业碳排放量增加约+34856.874t/a。 

 表 6.10-9 企业二氧化碳排放“三本帐”核算表 

企业现有项目排放

量（tCO2） 

技改后本项目

排放量（tCO2） 

技改前本项目排放

量（tCO2） 

企业最终排放量

（tCO2） 

排放增减量

（tCO2） 

60239.605 62740.806 27883.932 95096.479 +34856.874 

6.10.2.4 碳排放水平评价 

拟建项目年工业增加值 52593.1 万元，结合拟建项目年碳排放总量

62740.806tCO2，可得拟建项目单位工业增加值碳排放量为 1.19（tCO2/万元）。根据

评价标准可知，以上数值远远小于标准值（3.44 tCO2/万元）。拟建项目碳排放符合

相关标准和要求。 

6.10.3 碳减排措施及其可行性论证 

拟建项目针对重点耗能工艺、重点耗能设备，拟采取有效节能措施；优先选用高

效节能设备、节能灯具等节能新产品。所采用的节能新技术、新工艺、新产品符合国

家、行业及地方明文规定的要求，节能效益显著。拟采购节能高效的叉车，同时规范

操作，无需使用时及时熄火；电器采购方面，拟均采购节能高效电器（包括灯具、空

调、水泵、风机、电机等），同时规范使用，无需使用时必须及时断电。 

6.10.4 碳排放管理与监测计划 

6.10.4.1 排放清单及管理要求 

拟建项目二氧化碳排放清单详见表 6.10-10。拟建项目二氧化碳排放要求严格按

照表中数据执行（二氧化碳排放量只可减少，不可扩增），严格按照相关法律、规范

等要求执行（后续出台相关新的法律、法规等要求时则按照新的文件执行，且按照最

严格的执行）；拟建项目碳排放必须由专人负责，企业法定代表人是碳排放管理的第

一责任人。 

表 6.10-10 拟建项目二氧化碳排放清单 

序号 排放源 年使用量 年排放量（tCO2） 年排放总量（tCO2） 

1 天然气 144000 Nm3 311.328 
62740.806 

2 柴油  15t 46.8 



 

 

489 

3 净调入电力消耗量 3097 万 KWh 24531.337 

4 净调入热力消耗量 297011GJ 32671.300 

5 工业生产活动 CO2 排放 / 5180.041  

6.10.4.2 监测计划 

拟建项目由专人按月监测各排放源使用量，并做台账由专人保管存档备用；并按

季度做小结汇报，如有季度内超额用量，下一季度必须调整整改（降低碳源用量）；

确保年度内碳源用量控制在计划范围内，从而确保碳排放不超标。 

6.10.5 碳排放评价结论 

根据以上相符性分析，拟建项目碳排放符合相关政策要求。减污降碳措施主要为

严格控制碳源用量，同时拟采取有效节能措施，优先选用高效节能设备、节能灯具等

节能新产品，以上措施均可行。拟建项目碳排放水平，和相关标准对比为极低。碳排

放管理与监测计划，拟建项目建成后确保严格落实。综上，拟建项目碳排放水平可以

接受。 



 

 

490 

7 环境保护对策措施及可行性论述 

7.1 废水污染控制措施评述 

由工程分析可知，项目产生的废水主要是生产废水、设备清洗废水、尾气吸收废

水和生活污水等。拟建该项目对厂区内生产污水、生活污水及场地雨水实施“清污分流”

和“分质处理”措施。设置生产污水、生活污水排水系统以及雨水排水系统，雨水通过

园区雨水管道单独排放，与生产废水、生活污水严格分开。对车间生产废水和生活污

水分别由各自管道收集至污水集水井中，通过污水提升泵送至废水处理站进行处理。 

7.1.1 现有污水处理设施介绍 

南通泰禾现有污水分质处理，高浓废水进“芬顿氧化+混凝沉淀”，出水与其他低浓

废水进生化处理，厂区现建设有 400m3/d 的“芬顿氧化+混凝沉淀”物化处理系统，

5000m3/d 规模的生化处理系统。根据第三章近期监测结果，污水处理站运行效果良好，

废水能够做到稳定达标排放。 

现有污水处理工艺流程见图 7.1-1 所示，主要生产设备及技术参数见表 7.1-1。 

污水处理站工艺流程说明如下：车间高浓度废水先进入芬顿氧化单元，加入硫酸、

双氧水等药剂，氧化分解废水中难生物降解和难于氧化的有机物，提高废水的生化性，

然后废水进入混凝沉淀池，悬浮物在此单元以沉淀形式大部分被去除。 

混凝沉淀池出水进入初沉池沉降后进入调节池，与低浓度废水在此混合匀质后，

出水送至预水解酸化池对毒性物质进行降解以减低废水毒性，同时提高后续好氧处理

的可生化性。预水解酸化池出水进入 UASB 池，通过厌氧菌去除废水中的有机物，从

而降低 COD，并降解大分子有机物。废水经水 UASB 处理后进入 A/O 池，好氧池采用

活性污泥法，去除 COD 的同时，利用生物的硝化和缺氧作用去除废水中氨氮。好氧池

的出水经混凝池混凝后再进入二沉池。污泥在池内沉降进入污泥浓缩池。二沉池出水

可满足接管要求。污泥浓缩池中污泥再经脱水后，委外处置。 

 

 



 

 

491 

芬顿氧化

斜管沉淀一体设备

混凝沉淀池

二沉池 污泥浓缩池 污泥压滤

外运至有资质固

废处置单位

A/O

混凝絮凝池

调节池低浓废水

图例

废水

污泥

滤液

初沉池

尾水池

排放

高浓废水

A/O

UASB

水解酸化池

 

图 7.1-1  污水处理工艺流程图 



 

 

492 

 

图 7.1-2  污水处理站平面布置图 

表 7.1-1  污水站主要生产设备及技术参数 

序号 名称 规格、型号 单位 数量 

1 调节池 有效容积 900m3，HTR4.3h 座 1 

2 芬顿塔 有效容积 60m3 座 2 

3 混凝池 有效容积 108m3 座 2 

4 初沉池 有效容积 1200m3，HTR5h 座 1 

5 预水解酸化池 有效容积 1600m3，HTR38h 座 1 

6 UASB 池 有效容积 1600m3，HTR38h 座 1 

7 A/O 池 有效容积 4300m3 座 1 

8 兼氧池 有效容积 3400m3，HTR16h 座 1 

9 好氧池 有效容积 1800m3，HTR19h 座 1 



 

 

493 

10 二沉池 有效容积 1200m3，HTR15h 座 1 

11 尾水池 有效容积 600m3 座 1 

12 污泥浓缩池 有效容积 400m3 座 1 

7.1.2 拟建项目废水处理 

（一）拟建项目废水水质特点 

本项目产品合成工艺路线长，原辅材料多，工艺废水大多具有有机物浓度高、成

分复杂等特点。工艺废水中可能含有的有机污染物品种繁多，主要有：氯苯、甲苯、

二氯乙烷、甲醇等。此外，废水中还含有各种杂质、副产物、中间产物、产品等有机

物。 工艺废水中还含有大量无机盐物质，这些无机盐进入生化系统会对生化系统产

生较严重的影响，因此需通过预处理去除。 

根据项目废水特点，将生产废水分为结合车间分布及废水收集的可行性，对拟建

项目废水进行了梳理及汇总。 

其中，嘧菌酯生产单元 W2、W7、W12、W13、W15 为酸性含甲醇和甲苯的有机

废水，经嘧菌酯 6#厂房“中和+精馏”装置预处理回收苯醇，回收苯醇后的废水 W16

和含盐高浓有机废水 W6 经增浓后，与其他高盐高浓度有机废水 W3、W5、W11，经

“湿式氧化”装置预处理，再经“三效蒸发”装置副产精盐。 

其他各股废水主要是有机物，与预处理后的废水接入厂区废水处理站，先进入“芬

顿氧化+混凝沉淀”物化处理装置，提高可生化性后，进入厂区生化系统处理，处理满足

园区污水处理厂接管要求后排入园区污水处理厂，由园区污水处理厂处理达标后排入

黄海。 

本项目废水处理系统如下图所示，主要新增湿式催化氧化装置一套，三效蒸发装

置一套，以及各生产线内的提浓、萃取、中和、精馏、氧化、脱色等等相关污染治理

设施。依托的污染治理设施包括公司已建的 400m3/d 的“芬顿氧化+混凝沉淀”物化处

理系统，以及 5000m3/d 规模的生化处理系统等。 



 

 

494 

各产线废气预处理废水 嘧菌酯废水收集池

芬顿氧化

混凝絮凝池

初沉池

调节池

水解酸化池

UASB

A/O

混凝沉淀池

二沉池

尾水池

排放至园区污水处理

污泥浓缩池

污泥压滤

湿式催化氧化

三效蒸发

嘧菌酯高COD废水

生活污水、设备清洗水、

初期雨水、循环水排水

 

图 7.1-2 工艺废水分质处理示意图  

（二）项目废水处理工艺的选择 

（1）酸、碱性废水的预处理工艺选择 

嘧菌酯生产过程中碱性废水主要物质有：氢氧化钠、甲氧基嘧啶呋喃酮钠、苯并

呋喃酮钠、羟基苯醋酸钠和甲苯等。嘧菌酯生产过程中酸性废水主要物质有：氯化氢、

甲醇、甲苯、氯化钠、三甲胺、杂质等。 

酸碱性废水先混合中和后，考虑到甲醇和甲苯含量较高，可通过精馏回收溶剂再

利用，精馏后甲醇精馏塔塔底的醇塔含盐有机废水进入废水湿式氧化装置处理。 

（2）含盐废水的预处理工艺选择 

嘧菌酯生产过程高盐废水中主要物质有：氯化钠、碳酸钠、碳酸氢钠、醋酸钠、

水杨腈钠、氯化氢等。高含盐废水中的主要污染物为无机盐类，此外还含部分有机物，

主要为甲苯、三甲胺和对甲苯磺酸钠等。对于这类废水先采用湿式氧化，经活性炭脱

色后进行三效蒸发副产精盐。 

（3）高浓度有机废水的预处理工艺选择 

嘧菌酯生产过程中部分有机废水成分复杂，有机物浓度高，极难降解，对微生物

毒性大的特点。在碱性条件下，水质水量调节后，通过催化湿式氧化处理，出水 COD

降低至 12000 mg/L 以下。湿式催化氧化技术具有净化效率高、无二次污染、流程简单、



 

 

495 

占地面积小、通用性强等优点，另外氧化反应均为放热反应在一定条件下氧化反应产

生的热量可回收利用，只需少量外部供热就能维持热平衡，节约运行费用，并且可完

全实现现代化操作管理，节省大量人力、物力。该技术广泛适用于处理含高浓、高毒、

生物难降解有机物的废水。 

（三）废水预处理设施主要设备 

表 7.1-2  本次技改项目嘧菌酯高盐废水预处理主要设备一览表 

序号 设备名称 单位 数量 

1 三效干燥机 台 1 

2 除尘引风机 只 1 

3 水沫除尘塔 只 1 

4 除尘冷却器 台 1 

5 除尘喷淋泵 台 1 

6 蒸水冷凝器 台 1 

7 废水降温冷凝器 台 1 

8 苯并盐水一级冷却器 台 1 

9 苯并盐水二级冷却器 台 1 

10 一效加热室 台 1 

11 二效加热室 台 1 

12 三效加热室 台 1 

13 乏汽预热器 台 1 

14 二次预热器 台 1 

15 间接冷凝器 台 1 

16 真空循环冷却器 台 1 

17 三效系统进料泵 台 2 

18 二效轴流泵 台 1 

19 二效过料泵 台 1 

20 三效轴流泵 台 1 

21 三效采盐泵 台 1 

22 蒸汽凝水泵 台 1 

23 二次凝水泵 台 1 

24 离心母液泵 台 1 

25 真空循环泵 台 1 

26 一效分离室 台 1 

27 二效分离室 台 1 

28 三效分离室 台 1 

29 生蒸汽凝水槽 台 1 

30 二次凝水槽 台 1 

31 离心母液槽（带搅拌） 台 1 

32 真空循环槽 台 1 

33 三效母液地池(带搅拌) 台 1 



 

 

496 

34 旋液器 台 2 

35 稠厚器 台 1 

36 三效地池液下泵 台 1 

37 防结剂泵 台 1 

38 母液蒸发冷凝器 台 1 

39 苯并盐水过滤器 台 2 

40 湿氧盐水过滤器 台 2 

41 三效离心机 台 2 

42 一次母液压滤机 台 1 

43 二次母液压滤机 台 1 

44 三效湿盐绞龙 台 1 

45 三效干粉绞龙 台 1 

46 醇塔废水泵 台 1 

47 Y 碱洗废水泵 台 1 

48 醇塔、Y 碱洗废水混合泵 台 1 

49 混合废水浓缩进料泵 台 2 

50 高盐废水泵 台 1 

51 E 废水泵 台 1 

52 浓缩废水泵 台 1 

53 盐水混合泵 台 2 

54 废水浓缩真空泵 台 1 

55 热油循环泵 台 2 

56 废水脱氨进料泵 台 1 

57 废水降温进料泵 台 1 

58 废水降温真空泵 台 1 

59 吸附出水泵 台 1 

60 苯并盐水泵 台 1 

61 苯并盐水过滤泵 台 2 

62 苯并氧化盐水泵 台 1 

63 湿氧盐水过滤泵 台 2 

64 废水吸附进料泵 台 2 

65 一次粗盐溶解泵 台 1 

66 一次母液泵 台 1 

67 二次粗盐溶解泵 台 1 

68 二次母液泵 台 1 

69 母液蒸发真空循环泵 台 1 

70 活性炭投料真空泵 台 1 

71 废水焦油沉降釜 台 2 

72 废水预热釜 台 1 

73 汽热蒸水釜 台 1 

74 油热蒸水釜 台 1 

75 闪蒸液脱氨釜 台 2 

76 脱氨废水酸化釜 台 1 



 

 

497 

77 苯并盐水处理釜 台 2 

78 湿氧盐水处理釜 台 2 

79 一次母液蒸发釜 台 2 

80 二次母液蒸发釜 台 1 

81 母液割焦釜 台 1 

82 醇塔废水槽 台 1 

83 Y 碱洗废水槽 台 1 

84 醇塔、Y 碱洗混合废水槽 台 1 

85 混合废水浓缩进料槽 台 1 

86 高盐废水槽 台 1 

87 E 废水槽 台 1 

88 醇塔、Y 碱洗浓缩废水槽 台 1 

89 废水混配槽 台 1 

90 热油循环槽 台 1 

91 闪蒸槽 台 1 

92 闪蒸液受槽 台 1 

93 脱氨废水受槽 台 1 

94 废水降温槽 台 1 

95 废水降温真空循环槽 台 1 

96 低温废水槽 台 1 

97 酸化废水槽 台 1 

98 吸附出水中转槽 台 1 

99 酸性废水中和槽 台 1 

100 苯并盐水槽 台 1 

101 双氧水计量槽 台 1 

102 苯并氧化盐水槽 台 1 

103 废水吸附进料槽 台 1 

104 三效进料槽 台 1 

105 湿盐料仓 台 1 